
令和7年（2025年）10月7日　　 
保護者の皆様 

札幌市立北光小学校　　　 
校長　橋本　隆　　 

 
教育活動への生成AI利活用について　 

 
　秋冷の候、保護者の皆様におかれましては、日頃より本校の教育活動に御理解と御協力を賜り、心よ
り感謝申し上げます。 
　さて、本校では、より良い学びの実現を目指し、クロームブックを活用した教育活動を進めておりま
す。このたび、文部科学省による「初等中等教育段階における生成 AI の利活用に関するガイドライン
(Ver. 2.0)」に基づき、札幌市教育委員会から生成 AI 利活用に関する方針が示され、安全性・情報セキュ
リティ確保、個人情報・プライバシー・著作権保護等についての配慮すべき事項が整理されております。 
　つきましては、本校でもこれらの方針を踏まえ、教職員による事務作業や授業準備において、たたき
台作成などの場面で生成 AI を利活用することといたしました。​
　また、将来的に児童が授業で生成 AI を利活用することも視野に入れております。その際は、該当学年
の保護者の皆さまに同意書を御提出いただくこととしております。​
　引き続き、本校の教育活動への御理解と御協力をお願いいたします。 
 

記 
 

１　利活用を開始する生成 AI サービス​
　・Gemini（Google） 
　・スクールAI（株式会社みんがく） 
 
２　利活用目的 
　・情報活用能力（正しい情報を見極め、取捨選択できる力など）の育成を目指した教育活動の計画・

準備に関するたたき台を作成するため 
　・教職員の業務負担軽減により授業準備時間を確保し、児童と向き合う時間を増やすため 
 
３　生成 AI サービスで使用する情報等​
　・札幌市が教職員１人に貸与している Google アカウントを使用します。 
　・生成 AI に入力する情報に個人情報や重要な情報を含めることはありません。市教育委員会の方針と

して禁止されており、これを遵守いたします。 
 
４　児童の学校外での利活用について 

　生成 AI が出力する内容には誤りを含む可能性があり、コンクールや作品・レポートにそのまま使
用することは不適切、あるいは不正行為に当たる場合があります。この点については、情報活用能力
を育成をねらいとする学習において、適切な活用方法と併せて指導していきます。一方で、スマート
フォン等の普及により学校外で生成 AI に触れる可能性も高まっています。御家庭でもお子様にお声
掛けいただき、適切な利活用や情報モラルについて共に育んでいただければ幸いです。 
 

５　授業での児童の利活用について 
　今後、授業の中で児童が生成 AI を活用する可能性も考えております。その場合には、該当学年の
保護者の皆さまから同意書を御提出いただきます。御理解と御協力をお願いいたします。 
※本校での生成AI利活用に関する取扱いは、Google Workspace for Education の利用規約および文部
科学省「初等中等教育段階における生成AIの利活用に関するガイドライン（Ver.2.0）」、札幌市教育
委員会から生成 AI 利活用に関する方針に基づいております。特に、Google の生成AIサービス「
Gemini」は、18歳未満の利用に際して保護者の同意を得ることが必要とされており、本校ではこれ
らの方針を踏まえて運用いたします。詳細は、「【別添】教育活動における生成AI（Gemini）活用と
保護者同意について」を御参照ください。 


